СЧЕТЧИК ГАЗА
УЛЬТРАЗВУКОВОЙ
МИРТЕК-52-РУ
Руководство
по эксплуатации
МИРТ.407252.002РЭ
06.2024

 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪
МИРТЕК-52-РУ ХХХ – ХХХ – Х – ХХ – Х  Х Х Х ХXX – ХХХXXX – ХХХXXX
Рисунок 1 − Структура условного обозначения счетчика
① – Тип корпуса:
F11 – модификация 1.
② – Типоразмер:
4,0 – G4,0;
6,0 – G6,0.
③ – Тип электронного преобразователя:
U – ультразвуковой.
④ – Направление потока газа:
ЛП – слева направо;
ПЛ – справа налево.
⑤ – Наличие запорного клапана:
– функция управления отсутствует;
K – с функцией управления запорным клапаном.
⑥ – Наличие детектора внешнего магнитного поля:
– детектор воздействия внешним магнитным полем отсутствует;
H – с детектором воздействия внешнего магнитного поля.
⑦ – Исполнение корпуса:
– неразборное исполнение корпуса;
C – разборное исполнение корпуса.
⑧ – Функции гибкой тарификации:
– однотарифное исполнение;
F – гибкая тарификация.
⑨ – Дискретные входы:
– нет дискретных входов;
B – вход для подключения проводного датчика CO и CH;
С – вход для подключения проводного и беспроводного датчика CO и CH;
D – вход для подключения проводного датчика открытия двери.
⑩ – Интерфейс связи 1:
RS232 – интерфейс RS-232;
RS485 – интерфейс RS-485;
RF433/n1 – радиоинтерфейс 433 МГц;
RF868/n1 – радиоинтерфейс 868 МГц;
Руководство по эксплуатации Счетчик газа ультразвуковой МИРТЕК-52-РУ
Страница 6 из 26
RF2400/n1 – радиоинтерфейс 2400 МГц;
G/n1 – радиоинтерфейс GSM/GPRS;
RFLT/n1 – радиоинтерфейс LTE;
RFNB/n1 – радиоинтерфейс NB-IoT;
RFU/n1 – радиоинтерфейс универсальный GPRS/LTE/NB-IoT.
(Нет символа) – интерфейс отсутствует
⑪ – Интерфейс связи 2:
Типы интерфейсов соответствуют приведенным для интерфейса связи 1.
(1n – номер модификации модуля интерфейса, для модификации 1 допускается не
указывать номер)
1.3 Характеристики
Основные метрологические характеристики счетчика приведены в таблице 1.
Таблица 1 − Метрологические характеристики
Наименование параметра Значение параметра для типоразмера
G4 G6
Максимальный расход, Qmax, м3/ч 6,0 10,0
Номинальный расход, Qном, м3/ч 4,0 6,0
Минимальный расход, Qmin, м3/ч 0,04 0,06
Порог чувствительности, м3/ч, не более 0,008 0,012
Пределы допускаемой основной относительной
погрешности измерений объема, приведенного к
температуре +20 °С, в диапазоне расходов, %
Qmin ≤ Q < 0,1Qном
0,1Qном ≤ Q ≤ Qmax
±3
±1,5
Пределы допускаемой дополнительной относительной
погрешности измерения объема газа, приведенного к
температуре плюс +20 °С, вызванной отклонением
температуры измеряемой среды от нормальных
условий измерений на каждый 1 °С, %
±0,04
Основные технические характеристики счетчика приведены в таблице 2.
Таблица 2 − Технические характеристики
Наименование параметра Значение параметра для типоразмера
G4 G6